

MUNKÁSSZÓ

DEMOKRATIKUS HETILAP

III. évfolyam.

12. szám.

Salgótarján, 1947. március 23

Egyes szám ára: 60 fillér.

Előfizetési ár: Egy hónapra 2 Ft. 40 l.
Negyedévre 7 forint.

Megjelenik minden VASÁRNAP

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Fő utca 45. szám

A MKP 3 éves terve mezőgazdasági szakaszához

Országunk a fasizmus bűnből hadszíntérre vált, melynek következtében mezőgazdaságunk óriási mértékben visszaesett. — Termelésünk átlaga nem érte el 1945-ben az 1838 év termelésének 44 százalékát sem.

A Magyar Kommunista Párt tudja azt, hogy egy ország felemelkedéséhez feltétlen szükség van minden lehetőség kimunkálásához. Ezek között első helyen áll a mezőgazdasági termelés békebeli és ezen fulmenően azon felüli színvonalra emelése.

Magyarországon a mezőgazdaság régen Európai viszonylatban is elég siralmas képet mutatott, mert az egészségtelen nagybirtok-rendszer önző érdekei úgy kívánták a Kommunista Párt kezdeményezésére és meg nem alkuvó politikája következményeként 1945-ben a nagybirtok rendszert felszámolta a magyar nép és azoknak jutatta a földet, akik azt megművelik és tényleg megérdemlik. A vagyonatlan, minden anyagi lehetőség nélkül induló új gazdaság ezzel együtt a régebben is földrel rendelkező kis és középbirtokos parasztság súlyos feladatok előtt áll, éppen ezért dolgozta ki a Kommunista Párt 3 éves tervében a mezőgazdaság fokozottabb megsegítését. A gép mely a mai csekély állatállományunk mellett fokozottabban jön számításba, töltetlenül a parasztság rendelkezésére kell, hogy álljon.

A 3 éves terv szerint az első évben 900, a második évben 3600, a harmadik évben 4500 traktor kerül a mezőgazdasági géptelepeken keresztül használatba. Ezek a traktorok az első évben 360000, a második évben 2.150.000, a harmadik évben pedig összesen 4.400.000 hold traktortöbblet szántást fognak elérni. A cséplőgépek cséplési szemvesztését az új beállításra kerülő cséplőgépekkel minimálisra lehet csökkenteni.

A belterjes mezőgazdaságra

való áttérést segíti elő az öntözés kiterjesztése az eddigi 30000 holdról 160000 holdra.

Cukorrépa vetésterületünk a háború előtti vetésterülettel szemben 37576 holddal emeli, ami 1450000 q cukrot jelent, tehát az ország minden lakossára évi 15 kilónyi cukorfejadag jut a békebeli 10 kgmal szemben.

Ugyanígy számításba vette a terv a buza, a rozs, zab, árpa, tenyéri, burgonya, dohány, zsir, fűszer, zöldség és gyógynövények nagyobb arányú termesztését is. Szőlő és gyümölcs termelésünk, mely világhírű, azonkívül megcsappant szarvasmarha állományunk minél magasabb fokra való emelése is szerepel a hároméves tervben.

A 3 éves terv átalakítja a

parasztság egész életét. A régi nehéz sorsból a könnyebb és jobb élet felé de ezzel elősegíti az ország népe átlagos életszínvonalának emelését is. A 3 éves terv tervbevette a közlekedés, a vasut, az utak, járóműállományunk feljavítását és a víziutak kiépítését is.

Nemcsak a Magyar Kommunista Párt, hanem az egész Magyar paraszti társadalomnak át kell éreznie a 3 éves terv országépítő fontosságát s a terv megvalósítása érdekében pártkülömbőség nélkül az ipari dolgozókkal egyetemben teljes erővel kell közreműködni. Ez kötelesség megpedig magyar kötelesség úgy önmagunkkal, mint saját népünkkel, szerencsétlen hazánkkal szemben. Készüljön fel a harcra minden becsületes magyar paraszti, munkás és értelmiség, hogy ezen a munkán keresztül Magyarországot a dolgozók boldog országává tephessük.

Guy de Boysson az Ifjúsági Világszövetség francia elnöke Salgótarjánban

1947. március 16-án d. e. 11 órákor fogadta Salgótarján és vidéke demokratikus ifjúsága szeretettel Non György MIOT és Madisz titkárt, az Ifjúsági Világszövetség francia elnökét, Jugoszlávia és Csehszlovákia két ifjúsági kiküldöttjét.

Salgótarjáni Főtéren 6000 ember gyűlt össze, hogy méltóan adja át szeretetteljes üdvözlését az idegen állambeli vendégeknek. Ünnepléses fogadtatáson megjelent a polgármester, ifjúság megválasztott vezetői, az MKP, az MNDSE és a közületek vezetői. Az elhangzott üdvözlés után a vendégeknek nyújtottak át a vendégeknek.

A polgármester üdvözlő szavai után emelkedett szólamra Orolin István a Madisz megyei titkára. Üdvözlésében boldogságának adott kifejezést, hogy vendégekként üdvözölheti az ifjúság külföldi kiküldöttjeit az Ifjúsági Világszövetség elnökét. Utána Uniar Karoly megyei SZIM titkár üdvözölte a vendégeket. Az üdvözlések elhangzása után Non György emelkedett szólamra. Öszinte örömeinek adott kifejezést, hogy Salgótarján és környékének ifjúsága egyváltott erővel dolgoznak a demokráciáért. Majd ismertetette az elkövetkezendő évben a fiatalokra háruló munka programját. Bejelentette, a Duna-Tisza csatornájának az ifjúság által való megépítését. Példaképpül ál-

lított a mai fiatalok elé a 48-as ifjúságot és harcos élniakarását.

Végül köszönetet mondott a Salgótarjáni ifjak által megrendezett ifjúsági nagygyűlés sikeres lebonyolításáért. Utána Guy de Boysson köszönetet. Szavakkal alig kifejezhető örömet tolmácsolta és kifejtette, hogy alig 24 óra van Magyarországon és máris meggyőződött a magyar ifjúság 48-as szellemében való elni akarásáról és hazájának fölépítéséről. Kifejtette továbbá, munkájának nemzetközi fontosságát és meghívta a magyar ifjúságot a Prágai ifjúsági világszövetségre, hogy ott a világ többi ifjai is megismerhessék a magyar ifjúságot.

Csehszlovák részéről Mihalicska emelkedett szólamra. Öszinte örömeinek adott kifejezést, hogy a két nemzet ifjúsága arra az útra tért, mely mind nyitnakat egy célhoz vezet, a reményt adta annak, hogy rövidesen szorosabb ifjúsági együttműködést hozhatnak létre a magyar ifjúsággal. Jugoszlávia részéről Palics Sztevo üdvözölte a magyar ifjúságot és a salgótarjáni ifjakat. Titó ifjúságának üdvözlését hozom abban a reményben, hogy a most tervbevett jugoszláv vasutvonalat magyar ifjak is fogják építeni. Igéretet tett azonban arra, hogy jugoszláv ifjak fog küldeni, a Duna-Tisza csatornájának megépítéséhez. Beszédét hangos éljenzés közben fejezte be.

Még szavakat következtek a a szöveget elnéklése után díszfelvonulással ért véget az ünnepély.

100 személyes vacsora a külföldi vendégek tiszteletére

16-án este fél 7 órákor az említett vacsora előtt a Petőfi munkásszínjátzó együttes díszelőadást rendezett az idegen vendégek tiszteletére. Molière Tartuffe c. komédiáját mutatták be. Az előadást a meghívott vendégek nagy érdeklődéssel és tetszéssel hallgatták.

Az előadás végzetével Salgótarján és környékének vezetői bevonásával a vendégek tiszteletére 100 személyes vacsorát adott az ifjúság. A vacsorán megjelentek pohárköszöntőjükben üdvözölték a külföldi ifjúság kiküldöttjeit.

Guy de Boysson válaszában kifejtette, hogy felejthetetlen emlékek fog innen távozni és soha nem fogja elfelejteni Salgótarján és vidéke ifjúságának erőteljes kibontakozását és vendégszeretetét. Külön köszönetet fejezte ki a Petőfi munkásszínjátzó egyesületének. Titó ifjúságának kiküldött pohárköszöntőjében kibontoztatta: "Ne jelszavak barszorgának, hanem munka legyen." Az a munka az országunk érdekében és annak felépítésére történjen.

Végül Csehszlovákia ifjúsági kiküldöttje fejezte ki köszönetét az ifjúság ünnepélyes fogadtatásáért és vendégszeretetéért.

A helybeli vezetők meleg kézfogással és kellemes emlékekkel búcsúztak az ifjúság idegen állambeli vezetőitől.

A Pest-Erzsébeti MKP falujáró csoportjának áldozatos munkássága Nógrád-megyében

Megyénk öt falujában végeztek áldozatos népszerű munkát. Nőtíncsen hegesztési munkákat, Nagyoroszi-ban egyik csoportjuk a március 15-iki ünnepélyt rendezte meg, Rátság-on traktort és rádiót juttattak, Borsod-berényekben iskolát juttattak. Nógrád-ban a március 15-iki ünnepélyt rendezték meg.

A Magyar Kommunista Párt szívének tartja a falujárókat és így méltó példát nyújthat azoknak, akik meg ma sem ismerik pártunk céljait.

Karancslejtős

Napi 25 vagon szemet termelnek. Ezzel a teljesítménnyel országos viszonylatban is kiütnék a karancslejtői bányások. Eppen ezért az az a kérelem fordulnak a Ganz és Siemens művek munkásaihoz, legyenek segítségükre, hogy villanymotor, vízszivattyú és más bányagépekhez juttassanak.

Olasd a
SZABAD NÉP-et!

Csorba János

Nagy veszteség érte a Magyar Szocialdemokrata Párt salgótarjáni szervezetét. Csorba János salgótarjáni járási titkár folyó hó 14-én elbunyott.

Mint egészen fiatal ember kapcsolódott bele a munkásmozgalmába. A legnehezebb időkben is, amikor szocialdemokratának lenni azt jelentette, hogy vállalni a szenvedést, üldöztetést, nem ritkán a martírhalált is, ő mindvégig kitartott a szocializmus mellett. A felszabadulás után a körpárt megbízta a salgótarjáni párttitkárság vezetésével. Ebben a posztjában fáradságot nem ismerő szocialista kitartással és munkabírással sikerült az akkor még kis létszámú pártot a mai, több ezer tagot számláló párttá fejleszteni. Megyerő módorával osztalton szimpátiát szerzett maga iránt mindenütt, ahol megfordult. Körülbelül három hónapja állandósult betegség fátyla alatt, amely betegség azután a legszebb férfi korban, 46 éves korában ragadta el.

Temetése 19-én d. u. fél 3 óra körül volt a rákoskeresztúri temető halottszázából. A temetésen a város, a testvérpárt, szoc. dem. párt, a megye, körp. titkárság, valamint régi munkástársai nagy számban képviselték magukat. A koporsónál számos búcsúztató hangzott. A fiatalon, rövid ideig tartó házasság után özvegyen maradt Csorba Jánosné, a közszerepetben álló Deutscher Vilma, számosan keresték fel részvételükre.

Fokozatosan javul a Salgótarján-Balassagyarmati országút

Napról-napra egyre több kilométernyi utszakszt kövöznek és javítanak ki az úrbiztosok. A javítások során az Endrefalva-Balassagyarmati utszakszt kövözésekkel szőrták le és így nagyban hozzájárult az ut közlekedésének javulásához. Reméljük, hogy ez a nagyvárak munkája, ami gazdasági életünkben igen fontos tényező, a nyár folyamán befejezést fog nyerni.

Titokzatos gyilkosság leleplezése Szécsényben

1945 év őszén Bozsó László és Péter szécsényi cipészek Budapestre mentek bőrány és cipészkezelés vásárlására. Visszatérte Ászódon időztek, majd Bozsó Lászlót megölték, fején ütési sebbel, holott találtak meg. A nyomozás megindult, de minderről eredményre nem vezetett. Az elhunyt napokban végre Péter Zsigmond megállapította a gyilkost. Péter Zsigmond a gyilkosság után alibit bizonyított és más gyanúsított hűján a nyomozást becsüztették. Az áldozat édesanyja nem tudott helyenugodni abba, hogy fának meggyilkolását senkit a vonjanak felelősségre és így az ügyet újra elővették és megkezdtek a nyomozást. A nyomozás során a Szécsényben kiállított deklaratív előtt jelentkezett utólag egy tanu, aki felismerte Péter Zsigmond személyében a gyilkost. Péter beismerte vallomást tett.

Megtűntek az üres-csille gondok a salgótarjáni szénmedencében

A szénmedence bányamunkásainak öröme és a többtermelés érdekében megtűntek a pár hónappal ezelőtti sokat hangzatosított csillegondok. A napokban is a nagyvárak falai közötti műhely 100 db üres-csille adott át a szállásnak. Ebből 50 db fa és 50 db vascsille.

Fokozzuk a széntermelést

A Magyarországi széntermelés 1947 március hó 13-án elérte a 2943 waggont. Ebben a széntermelés emelkedésben a salgótarjáni medence dolgozóinak is részese. A fent említett dátumkor a salgótarjáni medence elérte 360 waggont termelést és ennél nem áll meg, hanem fokozza a termelést a következő 24 órában elérte 381 waggont. Ezt a termelést még mindig lehetne fokozni, ha az anyaghiányt ami a medencékben van le tudnánk küldeni. Ezt azzal is lehet bizonyítani, hogy vannak olyan csapatok, akik a megadott iránytermelést jóval felülmúlják. Pl. a kisterenyi üzemnél az 1943 évi átlagos termelés 18 q volt és az 1947 évi február hónapban ugyanennyit az üzemnél 3 csapat munkásai azaz 18 ember, akik a következő csapatszám alatt dolgoznak: 66-os csapat vezetője Sándor ispán Pál az öt társával 2502 q azaz százaléban kifejtve 39 százalékkal multa felül

az 1943 évi átlagot. A következő a 65ös csapat, amelyik 2403 q termelt azaz 33 százalékkal multa felül a 1943 évi termelést, amely csapatnak vezetője Kakuk György István. A harmadik csapat a 60 as amely 2285 q-val, tehát 27 százalékkal multa felül az 1943 évi átlagot műszakonként. Ennek a csapatnak a vezetője ifj. Kalocsai János.

Nekünk magyar bányászoknak érdekünk, hogy a széntermelés emelkedjen. A fent jelzett számokat megunk látni kell tenni és ezt meghaladni ezt törekvni ki célul, mert minden q több termelt szén kitermelése után emelkedik az életszínvonal nálunk és emelkedik az ország gazdasági színvonal.

Ha ezt célul kitűzzük és végre is bajtuk, akkor bizhatunk a 3 éves államgazdasági terv végrehajtásának megvalósulásában, ami a bányászoknak olyan életszínvonalat biztosít, amilyen még a magyar bányászoknál nem volt soha.

Karbid gyártásunk emelkedése

A stabilizáció óta a karbidgyártással foglalkozó felsőágallai és dorogi gyáraink termelése meredeken emelkedik. Míg augusztus hónap folyamán összesen 1,777 63 q karbidot adtunk el addig folyó év január hónapjában ugyanezen anyag már 3 978 q-ra emelkedett. Ez a két szám nemcsak az ország gazdasági életének emelkedését mutatja, de kifejezője annak is, hogy az előbb említett gyáraink termelésében milyen emelkedő irányzat mutatkozik. Ha megnézzük a régi termelési adatokat, egész szembeötlően érzékeltel tudjuk ezt az emelkedést.

A 38 as hazai termelés évi 400 waggont volt, ezzel szemben a szükséglet körülbelül 480 waggont. A kérdéses 80 waggont karbidot import utján szereztük be. A termelés jelenleg túlhaladja a 38 as termelést és eléri az évi 500 waggonts átlagot. A fogyasztás azonban még nem haladta túl a 38 as fogyasztás átlagát. Ennek okai a következők:

A piac látványosan feltöltöttségét

mutat mely azt a feltöltöttséget a részben magunk augallai szűkkelő anyag kiutalás okozott, másrészt a vidék szállítási nehézségei folytán sem karbidot, sem az ebből gyártott diaszt nem tudja elszállítani és így a karbid kereslet ezáltal is visszaesett. A piac látványosan feltöltöttségének azonban erkösi okai is vannak.

A karbidgyártások az elmúlt két év során már szinte megszokták, hogy nincs karbid, viszont arról nem szereltük tudomást, hogy a fokozott karbidtermelés most már sokkal nagyobb arányú karbidfogyasztást is lehetővé tud tenni. Az érdekeltek most már nagyobb arányú igényekkel, a sikerreményében határozat fordulásnak az Ár és Anyaghivatalhoz.

Tekintettel arra, hogy a hazai termelés meghaladja a helybeli 38 as termelést, tehát volt rövidesen a karbid felzárkózása. Ez az álláspont a Gazdasági Főtanács a karbid ügyei kapcsolatos többi ülésezésén átdölte

hívjuk az illetékesek figyelmét, hogy bassanak oda, hogy Baglyasalján is legyen elsősegély hely, meri a bányász aki vérrel verejtékne keresi meg mindennapi kenyerét, ha esetleg megsebesül, amíg kórházba kerül, könnyen elvértezt és meghalhat. Ha megszüntetjük a kórházait, csinálják volna helyébe, mint ahogy az falubelien is megvan, segélyhelyet

Országos viszonylatban is példát mutató a baglyas-aljai MKP munkássága az ország ujjaépítésében

A baglyas-aljai MKP szervezet a Salgótarján Halván közötti vasútvonal hidainak az építésén fáradozik. Időig 11 vasúti hidat készítettek el. Többek között ezek a hidak is feleltetelnek emlékek maradnak az utókor számára, mutatva a Magyar Kommunizmus országépítő munkásságát. A szervezet szekháznak könyvtárában gyönyörű freskó festmény van. A festményt Bóna Kovács Károly festette Kovács Károly neve nem ismeretlen előttünk. Országos viszonylatban is példát mutató a művészek között.

Zászlóavatással egybekötött honvédrap

műsora: március 24-én este nyolc órakor. 25-én reggel nyolc órakor. Időig 9 órákig tart. A Főúton, 10 órákig zászlóavatás, előtűn 3 órákig sportmenet az SBTC sportpályán, este az acélgyári olvasóegylet díszteremében. Peldőli est.

Jutalom a megtalálónak

2 héttel ezelőtt Győrben a Magyar Nemzet című újságban a Csorba János és Rónabánya Lőrinc elvezette. Kérem a becsületos megtalálót, hogy minél előbb eljérjen a „Munkás Szó” szerkesztőségbe adni le. A pénz megtalálójai

Köszönet a Nemzeti Segélynek

Köztudomású, hogy a Nemzeti Segély ahol tud, ott segít. Segélyes népe és egyes közműveltségének a Nemzeti Segélyt a díszes műveltség. Ezt közt sorakoznak az I. közműveltség állam általános lényegükön is, hogy bármelyik szellemi közműveltség a Nemzeti Segélynek ebből az alkaomból, hogy az iskolában megindult „Svéd elcsatolási akció” dologi kiadásához 500 forinttal hozzájárult.

Műsoros délután

A bányai MADISZ délutáni rendezte meg március 15-i ünnepségét. Ma délután 13 órák az MNDSZ acélgyári elosztója választói gyűlés tartott. A tagok egyhangúan a régi vezetőket választották meg újra, akik eddigi odaadó és áldozatos munkájukat ezt meg is érdemelték.

Ahol még mindig vannak kiskirályok

Nógrádsipek községben a községi iskola rendbekerülése céljából a helyi Madisz szervezet színelőadás rendezett, melynek főszereplője az iskolához szükséges anyagot vették volna meg. De a kántortartás az iskola rendbekerülését keressen megtagadta, mondván azt, „Nincs arra szükség, hogy a Madisz hozzárendje az iskolát, majd mi rendbekerülünk azt.” Azon is várja a javítást az iskola. Kérdem: szoban levő urak mi közölte a feltételezésre a Madisszal szemben?

Követendő példa

A Gusztáv-bányatelep MKP és a telep-összes munkásai rohammozdat végeztek március 16-án Fát raktak az MKP helyi szervezet gazdasági megteremtésére. Munkásságunk felkereste a telep lakóit. Már az első benyomás is önmegtartóztatón bizonyította a telep lakóinak szorgalmát, helyes politikai irányzat mellett való élni akaratát a demokraciában. Nagyon sok bányatelep tanulóitól a telep lakóit, mert ha az ország, de időképpen a párt érdekei van szó, egy emberként veszik ki részüket minden szociális munkából. — De van egy kérdésük. A párt-szervezet részére rádiót szeretnének, hogy a nagyszámúban megjelenő párttagok kulturális haladását ezzel szolgálják.

Gyűjtés

Az MKP Nógrádmegyei Bizottság Gazdasági Osztálya közli:

A Salgótarjáni Iparmedence dolgozóit február folyamán elindított egy gyűjtési akciót a különböző üzemekben, azon célból hogy az állítalak önként felajánlott összegek felhasználásával vásárolhassanak egy 3 tonnás jebersutót, mellevé vasárnaponként a megerőltetett felújító tevékenységüket fokozhassák. A munkás paraszti összefogás mielőbbi megvalósulásának előmozdítására megindított akciójuk az

eddigi eredmények szerint minden bizonyítást sikerrel tesz és nemcsak a vállalatuk hozzá fog járulni a két nagy dolgozó osztály a városi munkásság és a falusi parasztság szövetségének megteremtéséhez.

Az eddigi beérkezett összegek a következők: Salgótarjáni Acélgár munkásaitól 5499 38 Ft., M. Á. Á. Szénbányák Zsalfalvi Vontatás üzem munkásaitól 262 — Ft., a Vízvezetési Erdőműtelep munkásaitól 1030 — Ft., a Salgótarjáni Üveggyár munkásaitól 1430 — Ft. Az eddigi gyűjtés összesen 8221 38 Forint.

Nem jó a TRI II.

Munkatársunk felkereste munkahelyeiken bányászvezetéseinket és azt tapasztalta, hogy egyre gyakrabban panaszkodnak a bányászvezetésekre a TRI II. robbanó anyagra. Ugyanis azt tapasztalják, hogy a robbanás után merősen gyorsan fejlődés és annak eloszlása a bányában a rossz levegőgyártást miatt a legtöbb hatást gyakorol az ott dolgozó bányamunkásokra. Szeretnék, ha TRI II. helyett újra Paxitot használnának.

Miért nincs Baglyasalján első segély hely?

Sajnálatosan kell megállapítanunk hogy Baglyasalján egyetlen első segélyhely sincs. Az idős emberek orvosi vizsgálatokat megvárakozásban tartják. Fel-

Milyen lehet a bányász élete?...

Sokszor gondoltam már arra, hogy vannak olyan emberek is, akik nem a szabadlevegőn, hanem a föld mélyében verejtékezők, keresik meg mindennapi kenyereket...

Eddig azonban nem tudtam elképzelni, hogy vajon hogyan dolgoznak azok a szürke kopotttubás emberek, akiket csak az uton láttam bányász méccsével a kezükben munkahelyükre igyekezni...

A közelmúltban azonban volt alkalmam a többi bányásmunkással együtt menni a bányába, utánaézni a bányászok munkáját, s csak akkor eszméltem arra, hogy a sokak által lenézett bányászok milyen emberfeletti munkával, — sokszor életük kockáztatása árán is — járják és termelik a szénét, ami nélkül talán nem is lehet élet... Hogy mi is részt vehettünk ebben a munkában, hiszem, hogy ezzel nem csak növeltük a bányászok és a katonák közötti jó viszonyt. Hogy nem könnyű munka, azt mindnyájan — akik ott voltunk — tapasztaltuk; tapasztaltuk, hogy a hőség, a rossz levegő, az ezer veszély ellenére is bányászok ki az országunk igen nagy hasznát hajtó kincseket: „A Fekete Gyémántokat”.

Eppen ezért úgy érzem, — hogy miután megláttam fáradságos, veszélyes munkájukat, büszkébben nehezkedeznek a bányászoknak a szemébe, mert tudom, hogy szemem sugárát a tisztelést és megbecsülést sugározzák feléjük!

Lubi-telep gondjai

Salgótarján északi részén fekszik az úgynevezett Lubi parcella, illetve Lubi telep.

A telep szép fekvésű, jó levegőjű és így teljesen megfelel azoknak a követelményeknek, amelyeket kívánni lehet csak egy háznak. Ez a baj pedig az, hogy helyenként nincsen a villany bevezetése az egyes utárházakra és ennélfogva, most a tavaszi övadáskor rettenetes sárban dőlhetnek a járóképek járni. Köpik a cipő, a ruha, telep lakói pedig kivétel nélkül munkások. Eppen ezért a Lubi-telepmunkásai ezúton kérjük a Hungária RT. igazgatóságát, hogy kérésüket méltányolva hasson oda, hogy a telep villagításához jusson.

Baglyasaljai hírek

A Napközi Gyermekotthon serényen készíti a „Mama bűnhődése” c. gyermekelődás megartására. Ennek a napközi otthonnak jelenleg 30 munkásgyermekek látogatja van, akik reggel, ebédet és uzsonnát kapnak. Demokrátiánk neveléséről Lőrincz József nevelő gondoskodik, denem kis részben kivesszi a részét a munkából Andó Ianka is. Jól esik látni, hogy milyen elbánásban részesítik a munkásgyermekeket a MKP, az üzemek és a Nemzeti Segély Áldozatkésztegeiből.

Március 15-én

a baglyasaljai MKP, MNDSz és Madisz szervezetei együttesen emlékeztek meg a szabadságharc ünnepén. Az ünnepély után az MNDSz tevéseit rendezett ennek tiszta időedemét a hadifoglyok fogadására fordították.

Szécsény sportja

Március 15-én megalakult a Szakszervezeti Rakóczi Sport Club. Az egyesület értesítésünk szerint több sportággal kíván foglalkozni, de legelőször a labdarúgás sportjával. Öröndes ez a sportmegtérülés annál is inkább, mivel Szécsény 4000 lakosa hiánynak érezte a testnevelést.

Korda József Urnak! Budapest

Hozzám intézett leveleddel kapcsolatosan értesítetek, hogy azok a híresztelések amelyek szerinte szerényllyel kapcsolatosan felmerültek, alaptalanok.

Valamennyien tudjuk, hogy távolléted kizárólag egészségi állapotod helyreállítását célozza.

Mielőbbi javulást kívánok, Saigótárja, 1947. március 12-én, kartársi üdvözléssel: Blánár Sándor, k. polgármester.

Segítséget kér a bányász!

Mi a fekete gyémánt buvárja, kik a földalatti verejtékes munkával az ország újjáépítésén dolgoznak — munkánk megkönnyítése és a termelés fokozása érdekében — kérésrel fordulunk a gépeket gyártó üzemekhez, hogy amennyiben mód és lehetőség van rá legyenek segítségünkre.

Gépekre van szükségünk! Szellőző, felvonó gépek, elektromotorok, vízemelő szivattyúk, kábelek és más iparcikkek, a termelés fokozásához nagyban hozzájárulnának.

Rendeljük, hogy kérésünk megballagatása társul a demokratikus üzemeknek, gyáraknak és segítségüket kapnak a demokratikus dolgozók.

Rétság

március 15-ét jól megrendezett műsoros ünnepélyvel ünnepelték meg. Az ünnepély megrendezésének érdeme Virág Valéria tanítóé.

Szécsény

Szécsényt a háború talán legjobban sújtotta.

Hézainek 90 százaléka sérült meg vagy pusztult el, de mégis megindult az élet és folyik rendes mederben az ország újjáépítése érdekében. De egyet azonban nem tudunk megteríteni. Felzárkózásunknak immár 3-ik évében vagyunk és szécsényi filmszínház még egyetlen orosz filmet sem mutaltott be. Valószínűleg nem tudják, hogy az orosz filmek mennyire ma is, a dolgozó ember munkáját és kultúráját milyen szintre egyenestől mutatják be. — Kérjük a szécsényi filmszínház vezetőit, hogy ezután nagyobb gondot fordítsanak az orosz filmek előadására.

Sok panaszt hallunk a pedagógusokra is, mert a tanítók nem úgy végzik felelősségükkel a kötelességüket, mint ahogy azt ma kell végezni. Szeretnénk, ha a szécsényi pedagógusok — tisztelet a kivételnek — a demokrácia szellemében dolgoznának és építenének.

Meghívó

A Salgótarjáni Bányatelepi Torna Club folyó hó 23-án, vasárnap délelőtt 10 órakor a Füleki utcai klubházban tartja évi rendes közgyűlést, melyre a tagokat tisztelettel meghívjuk.

Határozatképesen esetében a közgyűlést f. hó 30-án tartjuk meg ugyanott, tekintettel nélkül a megjelölt tagok létszámára.

Salgótarján, 1947. március 14.

Elnökség

Házassági hirdetés

18 éves, 162 cm. magas, szőke, csinosnak mondható leány, ezután keres ismeretséget 20—23 év közötti barna fiúval, aki szereti a szórakozást, de főleg szereti a pártmunkát is. Szívet szívért jellegre. Válasz a szerkesztőségben.

Párthírek

Pártnap előadók névsora:

Március hó 25-én d. u. 2 órakor Gépgyár Dr. Mészáros Pál. 5 órakor Forgács Darvas István. 6 órakor Salgótarján Klepej Ferenc. Acélgár Hovanyec Béla. Városbáza Boros Antal. Üreggyár Molnár Lajos. Somlyó Godó István, Vasút Pálé.

Március 29-én 2 órakor Bányaköztelvény Mesterházi Lajosné.

Hadigondozottak iparrevíziója. A Hadigondozottak Szövetségének kérelmére a Kereskedelmi és Iparkamara utasította az iparrevízióval foglalkozó előadókat, hogy hadigondozottakkal csak a politikai megbízhatóságot és az adók fizetését igazoló okmányokat kérjék, többek felelőse okmányok csatolását ne kívánják meg, mert egy miniszteri rendelet amúgy is is érvényben van, hogy a hadigondozottakról jogosítványukat csak politikai megbízhatatlanság, vagy súlyosabb adóellenfizetés esetén lehet megvonni.

Páris, London, New-York és a többi diváncentrumok legújabb átkerült 250 300 női- és gyermekruhák, bútor, lebernyek, háztartási, kézimunka, stb. stb. medellét közli kitűnő mely nyomtatás a két legújabb magyar szövegű szeszondatlap, a VENUS (ára 8— Ft) és a Divatszeme (ára 4— Ft) legújabb Tavasz-Nyári száma, mely városunk minden könyv és papírkereskedésében kapható. A kiadó is elküldi Önnek a lapot, (esetleg postabélyeg ellenében is). Kiadja: Agoston Pál kiadóvállalat, Budapest, VI., Nagyvezér u. 26. (Postacímük számlaszám: 10 576). Minden modell szabásmintája megrendelhető a kiadónál a Hölgyek Összinté Örméire.

A Munkás Szó

előfizetői gyűjtésére alkalmas megbízható, kemény írfűt keressük. Jelentkezni lehet a szerkesztőségben.

22 méh család eladó

Érdeklődni lehet Ferenczinél, Kassai u. 69 szám.

Zavarok a sertéshús elosztása körül

Aki megfigyelté, hogy mi történt az olyan benteseknél, ahol történetesen sertéshúst mértek, a legnagyobb mértékben megborítandó. Ebben nagy része van a közönség elismeretlenségének. Már reggel 6-kor odaállnak a bentesüztet elé, mire az üzletet kinyitják tömegesen állanak ott emberek, asszonyok, akik egyszerűen tudniuk be, megöltve az üzlet minden tulajdoni helyét. Ez még kisebb hiba volna, hanem, hogy a közel jutottaknak nem elég egy kilo hús hanem három-négy kilót vesznek, nem gondolva arról, hogy így az utána következők közül soknak nem jut.

Megkérdeztük egy régi városi bentesit, hogyan lehetne itt is rendszeresíteni, aki ezeket mondotta:

„Rám nézve valószínűleg kín volt a sertéshús kímérése. Mikor kinyitottam szorával álltak az üzletben és az utcán a vendék. Mind olyanok, akiket sokaság láttam, régi vendém pedig az kirakottúgyen keresztül néztek azokat a szerkesztéseket, akik már megkapják a húst és súlyos közlelarc után kijutottak. Megoldás: Nem mérek több sertéshúst.”

A városi hatóság figyelmébe ajánljuk ezeket a állapotokat. Tessék itt rendet teremteni, ha másképpen nem megy huszjegy bevezetésével. Mégsem

egészséges állapot az, hogy azok, kik tolatkodni, taszítgatni, erőszakoskodni nem tudnak, állandóan sertéshús nélkül maradjanak.

Hisszük, hogy városunk polgármestere, mint ahogy az sok más esetben már megtörtént, most is megfogja találni a megfelelő megoldást és ezek az áldatlan állapotok ezen a téren is meg fognak szűnni. S—p.

Hadifogoly hirodó

Sarkadi Elemér és Kobolák János salgótarjáni lakosok szülei szerkesztőségünkben jelentkeznek hadifogoly táborból jött levelek átvételére. Elvesztettek hirt gyermekük életét és egészséges.

Hadifoglyok keresik hozzá-tartozóikat Kaluk Á. u. 362/2 Virslás Baksa Sándor Karancseszki. Karon Györgyné, Salgótarján, Menház utca 15.

Vidéki sport

Balassagyarmati sport

Balassagyarmaton is megindult a kemény téli sportélet. F. hó 25-én Budapesti Vasutas Egylet SC—Balassagyarmati „Kisváros SE” mérkőzés lesz. Jé szereplőként várunk az utcai Kisvárosi ökölvívót a nagyművi budapesti egyenlőt ellen.

Összeállítás: Bek, Hazi, Szász, Kormos I., Szék, Kukoric, Mehesek, Szibó I., Koczur, Sukarski, Nagy, Szék I., Szabó, Padarniczki, Erdőyi, Pátrik, E. verseny keretében rendezi meg B. Kisváros SE sportegyesülete ifjúsági válogató versenyt, f. hó 29-én és 30-án a Miskolci kerületi birtokosra. Iratnak: Gyurkovics—Pátrik, Szibó II.—Szabó II., Szék II.—Hasko.

Labdarugás

B. Máv MTE felkészült a tavaszi idényre és sokat vár a vezetőség az átszervezett csapatától.

B. Máv MTE II. — Dunabarszti MTK II. 3:3 (3:2) I. b. o. Vezető: Dunay István egyenlítő. A DMTK közlelőhöz állt a győzelemhez. Jók voltak: Karmos, Sándor III., Jován, III. Oberfranz, Hechrein és Ródes. Gólvörök: Pátrik, Sándor III., Sándor, illetve Oberfranz, Hechrein (2).

Március 15-én jelent meg az „Élet és Tudomány”

új száma.

Főbb tartalma:

1. Farkasvadászat
2. Az izzólámpa alkonya
3. Kővérti képeskönyvek
4. Hajók találkozás a vízzel
5. Szeretlek színtani (az eke története)
6. Irinyi János
7. A nyolcadik nagyhatalom (a fűtőszék története)
8. A föld halott viága
9. Újjáépítés a Szovjetunióban (sok képpel)

ÁRA 60 FILLÉR

Ingyen mutatványsszámot küld a kiadóhivatal: Budapest, VII., ker. Rakóczi u. 56.

Megbízható újsághirdető „Bírói állás” jellegű a kiadóban jelentkezzen.

Hirdetmény

A Magyar Földművelésügyi Miniszter 42947—1946 számú rendeletével a műveletlenül maradt mezőgazdasági ingatlankok 1947. évi megművelésére az Országos Termelési Miniszteri Bizottság felhatalmazást, illetve ezen területek hasznosítására megbízást adott.

Az Országos Földrendező Tanács az Országos Termelési Miniszteri Bizottság egyetértve utoljára és nyomtatottan figyelemzettel a földreform eljárás során földhözjutott új tulajdonosokat, hogy a földreform törvény, illetve végrehajtási utasításai szerint azt a juttatottat aki ingatlanát nem műveli meg, vagy nem az ország gazdasági érdekeit szem előtt tartva műveli, juttatott ingatlanából ki lehet mozdítani a az ingatlan más alkalmas igényűnek kell juttatni. Felhívjuk tehát a juttatottakat, hogy földjeik megműveléséről, ami az időjárás megengedi, haladéktalanul gondoskodjanak, mert esetleges mulasztásuk a fenti jogbátránvoknál büntetés alá is esik.

Felhívjuk egyben valamennyi Községi Előjáróságot, hogy a Termelési Bizottságokkal, illetve a Földigénylő Bizottságokkal egyetértve, a Városi Termelési Miniszteri Bizottságok (Városi Gazdasági Felügyelőségeknek) azonnal jelezzék be minden olyan területet, amelyen az ingatlanok megművelését (felszántást, bevetést, stb.) biztosítva nem látják. A Termelési Miniszteri Bizottság a szabványos területeknek művelésre történő átvételére, illetve a megművelésnek a Bizottságokkal (felszántást, bevetést, stb.) veggett a szükséges intézkedéseket megteszik.

Budapest, 1947. január hó 21.
Országos Országos
Földbirtokrendező Termelési Miniszteri
Tanács Biztos

Helyreigazító nyilatkozat

1. Valótlán, hogy akár itt is fővel, akár józannal a demokráciát szidtam, az 2. valótlán, hogy teljesen kiszolgáltam az elmúlt reakciós Horty-rendszert, mint csendőr.

A valótlán tényállításokat tartalmazó közlemény szerzője ellen sajgó utján elkövetett rágalmozás miatt a feljelentést egyidejűleg megteszem.

Kakucska János.

Borral mossák a kezüket a salgótarjáni cigányok

Salgótarján egyik most létesült korszakja előtt arra lettek figyelmeztetve a járókelők, hogy az utca közepén háromdecis üveg pohárból öntve a bort egy cigány a másik társának kezére, és azzal mosakodott.

Míg valamennyiünknek is csak ritkán teik egy pohár borra, addig a cigányoknak, akik nem csak hogy az ország újjáépítésében, de, mint köz tudomásu meg a közmondásban sem veszik ki részüket, honnan jut bor mosakodásra?

Lapzártakor érkezett:

Újabb fordulatot a heggesztőpálcágyban előttré került figyelemre a járókelők, hogy az utca közepén háromdecis üveg pohárból öntve a bort egy cigány a másik társának kezére, és azzal mosakodott.

zártult még Vágóölygi 4-5 q heggesztő pálcá ajándéka is. Kaszás Ferenc is 28 kg heggesztő pálcával ajándékozta meg társait. Akkor amikor 1 kg heggesztő pálcá 10 forintba kerül maximum, el lehet képzelni, hogy ezek a heggesztő pálcák milyen jó ajándékok voltak. Ugyanakkor amikor a rendőrség emberei ennek a sajnálatos nagyszabású lopásnak büntöset göngyölti föl, meg kell állapítanunk azt is, hogy egyesek a tolvajokat pártolják. Kérjük az illetékeseket, hogy ne gátolják meg a nyomozás munkáját, hanem azt támogassák is. Erre kérünk minden becsületes demokrata dolgozót és vezetőt.

Kérés a salgótarjáni anyákhoz

Az utóbbi hónapokban azt kellett tapasztalnunk, hogy Salgótarján ifjúságának egy bizonyos része bajlandó bűncselekmények elkövetésére. Bizonyított pl. a MÁFIRT filmzsinhába való két fiatalok bejárása. Az egyik 7, a másik 8 éves gyermek. Nagyon sajnálatos dolog és minden tekintetben a szülőket kell ezért okolnunk. Ezután is kérjük a szülőket, fokozottabb éberséggel ügyeljenek gyermekeik magaviseletére és legyelmére. Minduntalan tapasztaljuk, hogy 8-10 éves gyermekek éjjel 12 órakor, sőt még azután is az utcákra vannak. Ismételtlen kérjük a szülőket, hogy gyermekeiket 8 óránál később az utcára ne engedjék ki.

Miért nincs nyívanos WC. salgótarjánban?

Felkérjük az illetékes hatóságot, hogy Salgótarján erre alkalmas helyén korszerűsített szatolán WC-t építsen. Amikor Salgótarján turisztikai szempontból Magyarország egyik fontos városává lesz a nyár folyamán és így bizonyára több idegen vendég is érkezik, városunk érdeke az, hogy mielőbb felépítsék a WC-t.

Gazdasági hírek

A sok-sok megyeri becsületes dolgozók kéri az illetékes hatóságot, hogy részükre „gyógyszertár” létesítsenek 25-30 km. körzetben nincsen gyógyszer és így megőrtenik, hogy ha valamilyen gyógyszer sürgősen kell, messze el kell menni az illetőnek. Legtöbbször már komoly következményekkel jár a gyógyszer késői vitele a beteghez.

MaDISZ hírek

A gépgyári MNDSZ március hó 8-án szombaton este a napon alkalmából úgy anyagilag, mint erkölcsileg jól sikerült műsoros estét rendezett ahol a jelen voltak kellemes estét töltöttek együtt. A műsor rövid volt, de annál tartalmasabb, bizonyítva az MNDSZ tagjainak önzetlen munkáját. Fülöp Imréné megnyitotta után Szlyok Magdika szavalt, ezután került sor a „Háboru vagy Beke” c. nagybátás jelenetre, melyet Tóth Borbála és Dénes Frigyes adtak elő. Németh Gyula ü. b. elnök üdvözölte az MNDSZ-t, majd befejeztül a Jánosbogarika c. keringőt adta elő 5 bájos leány, olyan nagy sikerrel, hogy azt meg kellett ismételn.

Hogy él Somoskövjal

Mint halámentli községnek, sok gondja akad, de mindemellett végezték országépítő munkát is úgy politika, mint kulturális és sport vonatkozásban. Saját mozgóképzőszinázuk van, ahol minden héten tartanak filmelőadásokat. Vasárnaponként pedig az ottani színtársulat tagjai népművelő előadásokkal szórakoztatják a község lakóit.

Szorgalmasan folyik a munka a sport terén is. Már megkezdtek a labdarugó és az asztali-tenisz edzéseket is. E munkákból nagyban kivessz részt az MKP Somoskövjalusi szervezete és a Madisz.

Hirdetmény

Salgótarján megyei város és járás községeinek közönsége figyelembe:

Az 1110/1947 M. E. számú és 100/293/1947 XI. a P. M. számú rendeletek alapján (megjelent a Magyar Közlöny 22-24 sz.) 1948. évi február hó 1 napjától kezdődő hatállyal, a lakás és üzlethelyek után 1/10 os illetéket kell leróni.

Az illeték alapja, a bérlet által a bérlemény használatát és az azzal kapcsolatos szolgáltatások fejében a bérbeadó részére teljesített bármely ellenszolgáltatás.

A fenti illetéket a bérbeadó köteles leróni. Az illetéket tehát a kincstár szemben a bérbeadó felelős a lerovás elmulasztásának, vagy szabálytalan lerovásának hátránya jogkövetkezményei kizárólag őt terhelik.

Ha a bérlet a bérlemény után járó bér kifizetésekor az áthárított felelős illetéket nem fizeti meg, a bérbeadó a fizetett bérösszeg után járó illetéket ilyenkor is leróni köteles. A bérbeadó azonban az általa lerótt illetéket a bérletől ugyanolyan módon és ugyanolyan jogkövetkezmények terhe mellett követelheti, mintha a bérlet a bér fizetését mulasztotta volna el.

Az illetéket az „illetéklarovási” lakás és üzlethely nyugtáitól lerovása” elnevezésű, az állami nyomda által előállított nyomtatványon kell leróni. A nyomtatványt bármely postahivatalnál 10 fillér előállítási költség fizetése ellenében beszerezhető. Minden napról évről új illetéklarovási ívet kell beszerezni és vezetni.

A havi végösszeg után járó 1/10 os illetéket az illetéklarovási ív hátlapján illetékbélyeg felragasztásával kell leróni, arra a hónapra vonatkozó bekerített részben, amely hónapban a béreket fizették.

Az illetéklarovásra szolgáló bélyeg legkésőbb az azt követő hónapnak az 5 napját kell felragasztani, amely hónapban a béreket fizették. Pl. az 1947. évi február hónapban fizetett bérek után járó illetéket tehát legkésőbb az 1947. évi március hó 5-ig kell leróni.

A naplári évről szóló illetéklarovási íveket a december hónapra vonatkozó illetéklarovás után a következő év január hó 15 napját kell az állami adóhivatalhoz bejelentetni. Az állami adóhivatal az illetéklarovási ív bejelentésének igazolásul elismervényt ad, melyen a bélyeggel lerótt illeték összege is fel van tüntetve.

Az állami adóhivatal nyomtatékosan felhívja az érdekeltek figyelmét a fenti kötelezettségre, melynek elmulasztása bírság kiszabását vonja maga után.

SPORT

SSE—UMTE

bajnoki labdarugó mérkőzés volt az elmúlt vasárnap az acélgyári sporttelepen az említett csapatok között.

Mérkőzés előtt a hírkeringett, hogy a mérkőzést nem fogják lejátszani, mivel a pálya talaja sáros. De mégis a bíró úgy döntött, hogy a mérkőzést le kell játszani. A csapatok a következő felállásban játszottak:

UMTE: Verseci, Polgár, Mezei, Zsoldos, Barbarik, Fekecs III, O. módli, Kurucz, Repsz, Peller, Németh.

SSE: Csala, Válócei, Kilvadi, Langár, Kontár, Micscsa, Fehér, Rudinszki, Szabó, Molnár, Bencsik.

Játék a mérkőzés egész ideje alatt nem tudott kibontakozni a rossz talaj miatt.

Egyik támadást a másik után vezette a SSE csapata az első felidőben eredménytelenül. A második felidő 10. percében egy villámgyors lerohanással megszerezték az első gólt. A gól után a vendégcsapat szemmel láthatólag összeomlott, bár időnként ellentámadásba ment át. A mérkőzés mindvégig izgalmas volt, s megérté azt a kis feradtárgyat a nézőknek, akik kb. 2000 ren lehettek.

Végeredményben a SSE csapata 4:0 arányban győzte le ellenfelet. Gólvörök: Szabó 2, Fehér, Bencsik.

SBTC

Ceglédre utazott, hogy bajnoki mérkőzést lejátsza. Az SBTC felállása a következő volt: Oláh, Kiss, Gaspar, Manyasz, Kanyó, Bogár, Axmann, Kovács, Szabó, Lackó, Banyik.

A ceglédi csapat: Győr, Bujáki II. Juhász, Bujáki IV, Sós, Tóth, Elekcs, Bujáki III, Fodor, Márton, Vass.

Az SBTC csapata megmutatta, hogy idegenbe is tud küzdeni és így komoly esélyetős kínálkozik az NB I-be való bejutásához.

A mérkőzés 3:1 arányban az SBTC csapata nyerte meg. Gólvörök: Kovács 2 és Lackó 1.

A mezőny legjobbjai: Oláh és Bogár voltak.

Megalakult az MBSE

labdarugó egyesület. Az anyagi támogatást a szakszervezet vállalta meg. Mint köz tudomásu, volt már egy futballcsapat Baglyasi Sport Egyesület név alatt. Most ez annyiban módosult, hogy a Madisz nevet vette fel.

Sakk

A Salgótarjáni Dolgozók Sakköre 1947. május 9-én rendezte meg az i partitűst ezekhezában Salgótarján 1947. évi vandordijas sakkbajnokság utolsó fordulóját.

1. Iparosok és kereskedők a csapata
2. Acélgyár
3. Z. gyv. papírtalva
4. Gépgyár
5. Üveggyár
6. Iparosok és kereskedők b. csapata
7. Banya
8. Baglyasajla.

A Következő Sakkrovalunkban kettő lépéses feladányt és egyéb híreket fogunk közölni. A megjelölt értékes díjazásban részesülnek.

Szerkesztői üzenetek

L. A. Egyházasgerge. Versz nagyon jó, csak értelemi zavar miatt nem tudjuk leközi ni. — További verseit és kéziratait várjuk.

N. Örmesternek, Rónabánya, üzenjük hogy verse komoly tehetségét mutatja. Közlésre meg nem alkalmas (helyünk nincs). Ne vesszite ambícióját és gyakorolja tovább magát. Csekket egyébként leközi jük.

Felvesszünk gyors és gépirónót al-landó foglalkozásra, „B. z. z. a. a.” jelűre.

„MUNKÁS SZÓ”

demokratikus hetilap.

Felelős szerkesztő: dr. VASS GYULA
Felelős kiadó: HOVANECS BELA.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Fő-u. 45.
Kéziratok erre a címre küldendők.
Postatakarék csekkszám 19 718

Nyomlott Vég Kálmán könyvnyomdájaiban Salgótarján, Fő-utca 66.